
24  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0541 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2236447.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANDRESSA LACERDA FERNANDES, cargo PSICÓ-
LOGO, matrícula n° 8080574/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALI-
ZADA - REDUTO para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MA-
TERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
03.10.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 994817
PORTARIA N° 976 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº E-2023/2086057.
R E S O L V E:
CEDER, de 04.10.2023 a 03.10.2027, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora WALDIMARY MARIA MARTINS CALDAS, 
matrícula n° 5447135/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no CEN-
TRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 03.10.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 994601
PORTARIA Nº 1.048 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente do Sistema 
Único de Saúde;
CONSIDERANDO a Lei nº 400, de 30 de agosto de 1951, que dispõe sobre 
a organização das Secretarias do Estado do Pará e o Decreto Estadual nº 
2.235, de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07/1997;
CONSIDERANDO as festividades do Círio de Nossa Senhora de Nazaré, a 
ocorrer em 8 de outubro de 2023;
RESOLVE:
• DETERMINAR o expediente da SEDE DA SESPA do dia 06/10/2023 será 
de 08h00 às 12h00.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 05 de outubro de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 994921

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 189 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 064/2023(RTM EQUIPAMEN-
TOS PARA LAVANDERIAS EIRELI) nos autos do Processo n° 2023/735326.
R E S O L V E: Designar os servidores, lotados no DOASGE/DDRA/SES-
PA, JOÃO CARLOS FERREIRA GONÇALVES, Engenheiro Clínico, Matrícula 
nº 5972858/1 como Fiscal/Titular e IONE ARAÚJO BORGES, Matrícula nº 
5955177/3, Enfermeira,  como Fiscal/Suplente para acompanhar, controlar 
e fiscalizar o contrato 064/2023, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto con-
tratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 995108

PORTARIA Nº 188 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 059/2023(HOSPCOM EQUI-
PAMENTOS HOSPITALARES LTDA.) nos autos do Processo n° 2023/735369.
R E S O L V E: Designar os servidores lotados na Divisão de Patrimônio/DI-
PAT/DAS/SESPA, ANDERSON PANTOJA FERREIRA, Matrícula nº 5973084/1 
como Fiscal/Titular e WLADIMIR DE VASCONCELOS NETO, Matrícula nº 
5973087/1, como Fiscal/Suplente para acompanhar, controlar e fiscalizar 
o contrato 059/2023, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 995095
PORTARIA Nº 532, de 05 de outubro de 2023.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições le-
gais delegadas por meio da Portaria Nº. 1.218/2023-CCG, DE 31 DE MAIO 
DE 2023, publicado no D.O.E n° 35.349 de 03/04/2023 e considerando a 
exigência contida no Art. 117 da lei 14.133 de 2021 e o disposto no De-
creto nº 870, de 04 de outubro de 2013 e decreto estadual 2.724/2022.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor estatutário não est. Sr. JANDUY SIMÃO, matrí-
cula nº 5155452/1 para exercer o encargo de Fiscal do Contrato (titular); 
Designado pela Direção nos termos do art. 117 Lei Federal nº 14.133 de 
2021, e de acordo com o detalhamento constante no Edital da cotação 
eletrônica 09/2023-10º CRS/SESPA. Decorrente dos Autos 2023/2206288, 
Oriundo do Contrato 03/2023 entre SESPA e: empresa E ACACIO BRAGA 
EIRELI, CNPJ:36.924.195/0001-03 que tem como objetivo fornecimento 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva de veículos automotores, com fornecimento 
de peças, conforme edital e anexos.
II - Designar o servidor estatutário não est. PEDRO DA SILVA SANTOS, 
Matrícula 5143535-1, para exercer o encargo de Fiscal Suplente deste Con-
trato, para atuar em todas as situações de impedimentos do Fiscal titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 05 de outubro de 2023.
Gilmar Santa Nunes
Diretor 10º CRS/Altamira
Portaria: 1.218/2023 CCG de 31.03.2023

Protocolo: 994784

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do Termo de Execução Descentralizada nº 
14/2023 no Diário Oficial do Estado nº 35.221 de 16/12/2022, sob 
o nº do Protocolo 888249
Onde se lê: PARTES: SESPA E SEDOP
Leia-se: PARTES: SESPA E FSCMP

Protocolo: 995187
ERRATA DO PERÍODO

Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 1163/04.10.2023, publicada no 
DOE N°.35.566/05.10.2023, referente ao servidor WANDEMIR JOSE 
VIEIRA GUIMARAES, n°.55587805/1, o período de afastamento de Licença 
Saúde Dispensada de Perícia.
Onde se lê: 24/09/2023 a 02/10/2023.
Leia-se: 26/09/2023 a 02/10/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 994810
ERRATA

Errata do Extrato de contrato – 10º CRS/SESPA de 18 de setembro 
de 2023, publicado no DOE n.º 35.543 de 18/09/2023
Onde se lê:  Fonte de Recurso: 015001002030, 02600000049 e 01600000049
Leia-se: Fonte de Recurso: 01500100203, 02600000049 e 01600000049
Ordenador:
Gilmar Santana Nunes
Ordenador de Despesa 10° CRS/SESPA

Protocolo: 994748

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 10° CRS/SESPA
CONTRATO: 03/2023-10° CRS/SESPA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos automotores, com forneci-
mento de peças, conforme edital e anexos.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2023
VIGÊNCIA: 04/10/2023 a 03/10/2024


